
Stránka 1 z 4 
 

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 

Jméno a příjmení:    Patrik Pacovský 

Název bakalářské práce:  Volební kampaň v soudní judikatuře v ČR 

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Zuzana Vostrá, Ph.D. 

Oponent bakalářské práce: JUDr. Vladislav Vnenk, Ph.D. 

_______________________ 

I. 

 

Kandidát předložil bakalářskou práci s tématem volební kampaně v judikatuře českých 

soudů, jak je patrné z názvu bakalářské práce. K tématu práce jako takovému nutno 

konstatovat, že se jedná o zajímavé a aktuální téma, výběr tématu práce lze tedy 

vysoce kvitovat. 

 

II. 

 

V úvodu bakalářské práce kandidát představuje téma své bakalářské práce, 

současně nastiňuje základní výzkumné otázky, jakož i předpokládanou strukturu své 

bakalářské práce. Z hlediska náležitostí úvodu bakalářské práce lze v zásadě 

konstatovat, že úvod práce vyhovuje požadavkům kladeným na úvod bakalářské 

práce. Oponent práce dále podotýká, že není vhodné odborné vyjádření, že kandidát 

chce seznámit čtenáře své práce s tématem. 

 

První kapitola bakalářské práce nese název Základní pojmy a jedná se tak o kapitolu 

úvodní.  Tato úvodní kapitola bakalářské práce je svojí kvalitou jako úvodní kapitola 

přijatelná a oponent k ní nemá zásadnějších výhrad. Snad jen k použité literatuře, 

která by mohla být šířeji zastoupena. 

 

Druhá kapitola nese označení Subjekty ve volební kampani. Z hlediska zdrojů by bylo 

vhodnější zastoupení odborné literatury, nikoliv internetových zdrojů (např. citace 20 

až 27), nebo alespoň práce s příslušnými právními předpisy. Současně kandidát 

z hlediska teorie by měl hlubším způsobem rozlišovat poměrné systémy a většinové 

systémy.  

 



Stránka 2 z 4 
 

Třetí kapitola předložené práce je věnována ústavněprávním východiskům volební 

kampaně. Obdobně jako u předchozí kapitoly oponent práce shledává, že z hlediska 

zdrojů by bylo vhodnější zastoupení odborné literatury. Tato je zastoupena 

nedostatečně. Současně zvolené téma z hlediska dílčí kapitoly kandidát ne zcela 

vyčerpává, zejména co do ústavněprávních záruk, k tomu srov. např. BARTOŇ, 

Michal. Čl. 22 [Ochrana svobodné soutěže politických sil]. In: HUSSEINI, Faisal, 

BARTOŇ, Michal., KOKEŠ, Marian., KOPA, Martin a kol. Listina základních práv a 

svobod. 1. vydání (1. aktualizace). Praha: C. H. Beck, 2021. Hodnocení ústavních 

předpisů by zasloužilo širší pozornost.  

 

Čtvrtá kapitola je věnována problematice financování volební kampaně. Kandidát se 

nikoliv v podrobnostech věnuje problematice financování politických stran v kontextu 

oddělenosti politických stran od státu, přičemž k této problematice existuje poměrně 

bohatá nálezová judikatura Ústavního soudu. K tomu srov. např. KÜHN, Zdeněk., 

KRATOCHVÍL, Jan., KMEC, Jiří., KOSAŘ, David a kol. Listina základních práv a 

svobod. Velký komentář. Praha: Leges, 2022, s. 934 a násl. 

 

Pátá kapitola je věnována úvahám de lege ferenda a kapitola šestá nové legislativě. 

Takovéto kapitoly jsou v bakalářské práce obecně potřebné a oponent práce zařazení 

těchto kapitol kvituje. K závěru práce nemá oponent připomínek, obsah vyhovuje 

požadavkům na tento typ práce.  

 

III. 

 

Pokud jde o požadavky na bakalářskou práci. Podle příslušné vyhlášky děkana FPR 

č. 53D/2021, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce 

platí následující. V bakalářské práci autor prokazuje schopnost samostatně teoreticky 

zpracovat zadané téma. Analýza problému by měla obsahovat také vlastní názor 

autora na nejzávažnější otázky tématu. Vlastní text práce zpravidla nepřesahuje 50 

stran textu. Minimální přípustný rozsah je 30 stran textu za dodržení následujících 

parametrů: typ písma - Times New Roman; velikost písma – 12; řádkování - 1,5; 

nastavení okrajů: horní a dolní okraj - 2 cm, levý okraj - 4,5 cm, pravý okraj – 2,5 cm; 

odstavce odlišeny tabulátorem 1,25 cm a číslování od první strany vlastního textu (čl. 

VI., odst. 3 vyhlášky). 



Stránka 3 z 4 
 

 

Oponent tedy posuzuje předloženou bakalářskou práci dle citované vyhlášky 

s přihlédnutím k tomu, že se nejedná o práci diplomovou, jejíž požadavky jsou 

následující: Diplomová práce překračuje úroveň bakalářské práce rozsahem i 

hloubkou zpracování; tam, kde je to účelné, se doporučuje pracovat se zahraničními 

zdroji. Diplomová práce je odborným textem, který má charakter rozsáhlejší teoretické 

studie, která přináší nový pohled na zadaný problém nebo je fundovanou analýzou 

zkoumaného problému a variant jeho řešení. Účelem diplomové práce je osvědčit, že 

diplomant je s to po absolutoriu působit jako odborník v oboru právo, že si osvojil 

příslušné teoretické znalosti, že je schopen je sám aplikovat a doplňovat. Vlastní text 

práce zpravidla nepřesahuje 80 stran textu, minimální přípustný rozsah je 50 stran 

textu za dodržení následujících parametrů: typ písma - Times New Roman; velikost 

písma – 12; řádkování - 1,5; nastavení okrajů: horní a dolní okraj - 2 cm, levý okraj - 

4,5 cm, pravý okraj – 2,5 cm; odstavce odlišeny tabulátorem 1,25 cm a číslování od 

první strany vlastního textu (čl. VI., odst. 4 vyhlášky). 

 

Práce obsahuje některé gramatické chyby či překlepy. Např. Doba vedení kampaně“)-

; se také vyjádřil ústavní soud; kampaň. (k finančním limitům více v kapitole o 

financování volební kampaně).;  

 

Citační norma není na několika místech správná a není jednotná (např. č. 4, č. 8, č. 15 

nebo č. 86).  

 

Kontrolou v systému THESES (systém pro odhalování plagiátů mezi závěrečnými 

pracemi) bylo zjištěno, že práce vykazuje shodu 6% s jinými díly, nejedná se tak tedy 

o plagiát. 

 

 

IV. 

 

S ohledem na výše uvedené doporučuji bakalářskou práci k obhajobě, pročež 

navrhuji hodnocení práce známkou velmi dobře, přičemž finální hodnocení bude 

samozřejmě záviset na obhajobě práce samé.  

 



Stránka 4 z 4 
 

V. 

 
Otázky k obhajobě: 
 

1. Vyjádřete se k relevantní judikatuře Ústavního soudu v rámci problematiky 

financování a oddělení politických stran od státu. 

2. Vyjádřete se k soudnímu přezkumu ve věcech volebních.  

 

JUDr. Vladislav Vnenk, Ph.D., 

oponent bakalářské práce 


